But in judging and determining the *nature* of this unity, many have erred in various ways. Not the foundation of the Church alone, but her whole constitution belongs to the class of things effected by Christ’s *free choice*. For this reason the entire case must be judged by what was actually done. We must consequently investigate, not how the Church *may* possibly be one, but *how he who founded her willed* that she should be one.

But when we consider what was actually done, we find that Jesus Christ did not, in point of fact, institute a Church to embrace several communities similar in nature, but in themselves distinct, and lacking those bonds that render the Church unique and indivisible after that manner in which in the profession of our faith we profess: “I believe in one . . . Church.”. . .

For this reason Christ, speaking of the mystical edifice, mentions only one Church, which he calls his own—“I will build my Church” [*Mt 16:18*]; any other (Church) imagined outside of this one, since it was not

3301

3302

3303

sit per Iesum Christum condita, Ecclesia Christi vera esse non potest. . . .

Itaque partam per Iesum Christum salutem simulque beneficia omnia, quae inde proficiscuntur, late fundere in omnes homines atque ad omnes propagare aetates debet Ecclesia. Quocirca ex voluntate auctoris sui unicam in omnibus terris in perpetuitate temporum esse necesse est. . . .

3304 Illud accedit, quod Ecclesiam Filius Dei mysticum corpus suum decrevit fore, quocum ipse velut Caput coniungeretur, ad similitudinem corporis humani quod suscepit. . . . Sicut igitur mortale corpus sibi sumpsit unicum, quod obtulit ad cruciatus et necem, ut liberationis humanae pretium exsolveret, sic pariter unum habet corpus mysticum, in quo et cuius ipsius opera facit sanctitatis salutisque aeternae homines compotes: “Ipsium (Christum) dedit (Deus) caput supra omnem Ecclesiam, quae est corpus ipsius” [*Eph 1:22s*]. Dispersa membra atque seiuncta non possunt eodem cum capite, unum simul effectura corpus, cohaerere. Atqui Paulus “Omnia autem” inquit “membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt: ita et Christus” [*1 Cor 12:12*]. Propterea corpus istud mysticum “compactum” ait esse “et connexum”. “Caput Christus: ex quo totum corpus compactum, et connexum per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri” [*Eph 4:15s*]. Quamobrem dispersa a membris ceteris siqua membra vagantur, cum eodem atque unico capite conglutinata esse nequeunt. . . .